
 COPIA
N.42 Reg.

COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  42 del  19-03-2018

Oggetto:
LEGGE N.219/2017 - ISTITUZIONE DEL REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI
TRATTAMENTO SANITARIO (DAT).

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 17:00, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.
Sono intervenuti i Sigg.i

IACUMIN MAURO SINDACO P
ZAMO' LUCIO VICESINDACO P
PITTINO HELLEN ASSESSORE A
CITOSSI ANGELICA ASSESSORE P
BELTRAMINI DIEGO ASSESSORE P
PALAZZOLO LIBERO CARLO ASSESSORE A

Assume la presidenza il Sig. IACUMIN MAURO in qualità di SINDACO.
Assiste alla seduta la Signora Donati Debora in qualità di SEGRETARIO COMUNALE.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F:to IACUMIN MAURO

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Donati Debora



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che la Costituzione Italiana sancisce:
- all’art. 2: “La Repubblica riconosce - e garantisce i diritti inviolabili dell’uomo, sia come singolo,
sia nelle formazioni sociali ove svolge la sua personalità …” ;
- all’art. 13: “La libertà personale è inviolabile …”, rafforzando e riconoscendo il concetto
dell’autonomia e della libertà dell’individuo nelle scelte personali che lo riguardano;
- all’art. 32 “La Repubblica tutela la salute come fondamentale diritto dell’individuo e interesse
della collettività, e garantisce cure gratuite agli indigenti. Nessuno può essere obbligato ad un
determinato trattamento sanitario se non per disposizione di legge …”;

VISTA la Legge n. 219 del 22/12/2017 “Norme in materia di consenso informato e di disposizioni
anticipate di trattamento”, entrata in vigore il 31/01/2018, la quale , all’art. 4, comma 6, prevede che
le DAT (Dichiarazioni Anticipate di Trattamento) possono essere redatte per atto pubblico o per
scrittura privata autenticata, ovvero per scrittura privata consegnata personalmente dal disponente
presso l’Ufficio dello Stato Civile del Comune di residenza che provvede alla registrazione in
ordine cronologico su apposito registro;

RAVVISATA la necessità di istituire presso l’Ufficio dello Stato Civile del Comune di Manzano il
Registro delle dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario per dare esecuzione alle prescrizioni
normative indicate, nonché uno strumento organizzativo per l’Ufficio interessato;

RILEVATO che il presente atto revoca la deliberazione della Giunta comunale n.96 del 31.07.2017
avente ad oggetto: “Istituzione del registro di raccolta delle attestazioni relative alle dichiarazioni
anticipate di trattamento sanitario (DAT) c.dd. testamenti biologici”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e pertanto non è dovuto il parere di regolarità
contabile;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs.
267/2000;

VISTI
- l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- la legge regionale 11.12.2003, n.21 e s.m.i.;

PROPONE

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:-

di approvare quanto esposto in premessa, che viene qui richiamato e integralmente riportato1)
quale parte integrante;

di istituire, per le motivazioni indicate in premessa, il Registro particolare delle dichiarazioni2)
anticipate di trattamento sanitario finalizzato alla raccolta e conservazione delle DAT, che
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO



di dare atto che tale Registro è riservato ai soli cittadini residenti nel Comune di Manzano,3)
maggiorenni e capaci di intendere e di volere;

di indicare all’Ufficio preposto le seguenti misure organizzative:4)
i soggetti di cui al precedente punto 3, consegnano personalmente all’Ufficiale dello Statoa)
Civile le DAT, redatte per scrittura privata, unitamente ad una istanza, datata e sottoscritta nella
quale l’interessato dichiara anche di aver nominato un fiduciario, indicandone le generalità,
anch’esso maggiorenne e capace di intendere e di volere, che lo rappresenti nelle relazioni con
il medico e con le strutture sanitarie;
il documento contenente l’espressione anticipata di volontà di essere o meno sottoposto ab)
trattamenti sanitari in caso di malattia o lesione cerebrale irreversibile (testamento biologico)
dovrà essere sottoscritto dall’interessato e dal fiduciario, per accettazione e, unitamente alle
copie dei documenti d’identità dei firmatari, inserito in apposita busta chiusa e sigillata, firmata
sul lembo di chiusura;
il competente servizio comunale conserverà tale dichiarazione in busta chiusa;c)
il dipendente incaricato ad accettare l’istanza, non conosce il contenuto della DAT, attod)
strettamente personale, pertanto non entra nel merito della dichiarazione né risponde del
contenuto della stessa;
all’istanza con la quale viene dato atto di aver compilato e sottoscritto una DAT, verrà attribuitoe)
un numero progressivo di registrazione che, con la data di ricevimento, sarà riportato
sull’istanza stessa e sulla busta chiusa contenente la DAT; tali dati verranno annotati, a cura
dell’operatore comunale, anche sulla scheda anagrafica del disponente;
al disponente viene rilasciata, in segno di ricevuta, una copia dell’istanza sulla quale saràf)
indicata la data ed il numero di registrazione oltre al nome e alla firma dell’operatore comunale
ricevente ed il timbro del Comune;
il competente servizio comunale cura la tenuta del Registro su supporto informatico che verràg)
stampato, in formato cartaceo, alla fine di ogni anno e allegato alle DAT ricevute nel corso
dell’anno;
le buste contenenti le DAT, le relative istanze ed il registro, saranno conservate in appositoh)
contenitore e custodite in cassaforte.

di dare atto che il presente provvedimento revoca la deliberazione della Giunta comunale n.965)
di data 31.07.2017, avente ad oggetto: “Istituzione del registro di raccolta delle attestazioni
relative alle dichiarazioni anticipate di trattamento sanitario (DAT) c.dd. testamenti biologici”;

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile a6)
sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 21/2003.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria
della pratica;

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle
sottoscrizioni allegate al presente atto;

con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano;

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO



DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,
facendola propria ad ogni effetto di legge.-.

INDI con separata votazione

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI favorevoli unanimi resi mediante alzata di mano,

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO



Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267:

Il Responsabile

del Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

Data 15-03-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to RONCALI MARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 501

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 22-03-2018 all'Albo
Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1,
comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-.

Manzano, li 22-03-2018 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
F.to RONCALI MARIO

COMUNICAZIONI DELL'ATTO

La presente deliberazione é stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi del articolo 1,
comma 16 della Legge Regionale n. 21/2003 il 22-03-2018 protocollo n. 4380 .-.

La presente deliberazione é stata inviata alla Prefettura ai sensi dell'articolo 135, comma 2 del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il             protocollo n.  .-.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 22-03-2018 al
giorno 06-04-2018 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 19-03-2018 ai sensi delle vigenti
disposizioni.-.

Manzano, li 22-03-2018 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
F.to RONCALI MARIO

La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445).-.

Manzano, li 22-03-2018 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
RONCALI MARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 19-03-2018 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO


